GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Educação e Esportes, Sr. Kaio

Henrique Colaço Bezerra, para que haja incentivo e a implementação de cursos profissionalizantes

nas escolas da rede pública municipal, com o objetivo de ampliar as oportunidades educacionais e

profissionais para os jovens e adultos de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A oferta de cursos profissionalizantes nas escolas municipais representa uma estratégia eficaz para

promover a inclusão social, reduzir a evasão escolar e preparar os estudantes para o mercado de

trabalho. Em um cenário de constantes transformações econômicas e tecnológicas, é essencial que

os jovens tenham acesso a formações práticas e atualizadas, que os capacitem para atuar em

diversas áreas, como:

• Informática básica e avançada

• Administração e empreendedorismo

• Serviços gerais (manutenção, eletricidade, culinária, costura, entre outros)

• Atendimento ao público e técnicas comerciais

Além de contribuir para o desenvolvimento pessoal dos alunos, essa iniciativa fortalece a economia

local, estimula o empreendedorismo e valoriza a educação como ferramenta de transformação

social.

Diante do exposto, solicito a análise e consideração desta proposta, acreditando que ela poderá

gerar impactos positivos duradouros na vida dos cidadãos caruaruenses.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 11 de agosto de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-08-13T18:51:00-0300
	Vereador Jorge Quintino